
Decreto n.  76  del  26.05.2022 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

SINDACO METROPOLITANO 

L’anno duemilaventidue il giorno ventisei del mese di maggio, il Sindaco metropolitano Prof. Roberto 
Gualtieri ha adottato il seguente atto: 

DECRETO  N.  76  del  26.05.2022 

OGGETTO: Approvazione Schema Accordo di Collaborazione tra Ministero della Salute, 
Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana, Prefettura di Roma, Regione Lazio, Roma 
Capitale e Città metropolitana di Roma Capitale, finalizzato all'attuazione e alla verifica delle misure 
di controllo e prevenzione della Peste suina africana nell'ambito della Città metropolitana di Roma 
Capitale, ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

1 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



Decreto n.  76  del  26.05.2022 

OGGETTO: Approvazione Schema Accordo di Collaborazione tra Ministero della Salute, 
Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana, Prefettura di Roma, Regione Lazio, Roma 
Capitale e Città metropolitana di Roma Capitale, finalizzato all'attuazione e alla verifica delle misure 
di controllo e prevenzione della Peste suina africana nell'ambito della Città metropolitana di Roma 
Capitale, ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Visti: 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del 
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more 
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i 
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma"; 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 5.10.2020 recante “Approvazione 
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011.”; 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante “Adozione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco Annuale 2021.”; 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 28/06/2021 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.”; 

il Decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2021 pubblicato in G.U. n. 309 del 30.12.2021 
di proroga del termine di approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali 2022-2024 al 31 
marzo 2022; 

la Circolare n. 1/22 del 4/1/2022 a firma del Ragioniere Generale avente ad oggetto "Esercizio 
Provvisorio 2022 - Indirizzi operativi"; 

il Decreto Legge 30.12.2021 n. 228 recante "Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi" che ha disposto, tra l'altro, la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la Deliberazione 
del Bilancio di Previsione riferito al triennio 2022-2024; 

la Legge 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

2 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



Decreto n.  76  del  26.05.2022 

Premesso: 

che con D.P.C.M. 25 febbraio 2022 è stato nominato nella persona del Dr. Angelo Ferrari il 
Commissario Straordinario per fronteggiare l’emergenza derivante dalla diffusione della Peste suina 
africana in alcune regioni italiane; 

che nell’ambito di tale emergenza, nei primi giorni del corrente mese di maggio si è registrato 
un caso positivo su un animale rinvenuto nel territorio Nord Ovest della città di Roma che è stato 
sottoposto all’attenzione del Gruppo operativo degli esperti (d.d. DGSAF prot. 17113 del 16/7/2021) 
del Ministero della Salute; 

che con Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00002 del 7 maggio 2022 sono 
state adottate le prime misure di regolamentazione per il contenimento della PSA sulla zona infetta 
provvisoria e sulla correlata zona di attenzione; 

che con successivo dispositivo a firma congiunta del Direttore Generale della sanità animale 
e dei farmaci veterinari e del Commissario Straordinario alla peste suina africana, prot. n. 0012134-
16/05/2022- DGSAF-MDS-P è stata istituita la zona infetta ai sensi dell’articolo 63, paragrafo 1 del 
Regolamento delegato (UE) 2020/687; 

che con Ordinanza n. 3 del Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana del 17 
maggio 2022 sono state adottate specifiche misure di controllo e prevenzione della PSA nella Regione 
Lazio, con specifico riferimento alla zona infetta e a quella con essa confinante; 

Visto l’articolo 2, comma 5, del Decreto Legge 17 febbraio 2022, n. 9 che autorizza il 
Commissario Straordinario ad avvalersi degli enti del Servizio Sanitario Nazionale e degli Uffici 
competenti in materia di malattie animali per l’esercizio dei compiti assegnati di prevenzione e 
contenimento della peste suina africana; 

Rilevata la necessità, al fine di meglio coordinare gli interventi di prevenzione e contenimento 
della diffusione della peste suina africana nelle predette zone infette e limitrofe, di doversi avvalere 
degli uffici aventi competenze amministrative sulle predette aree, al fine di meglio supportare i 
compiti e le iniziative del Commissario Straordinario; 

Visto l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede che le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

Tenuto Conto che anche l’articolo 4, comma 1, dell’Ordinanza n. 3/2022 del Commissario 
Straordinario alla Peste Suina Africana del 17 maggio 2022 prevede la costituzione di una Cabina di 
regia mediante Accordo di collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
tra il Ministero della Salute, il Commissario Straordinario alla Peste suina africana, la Prefettura di 
Roma, la Regione Lazio, Roma Capitale e la Città metropolitana di Roma Capitale; 

Ravvisata pertanto la necessità di disciplinare le modalità di avvalimento mediante Accordo 
di collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e le modalità di 
funzionamento della Cabina di Regia a supporto dei compiti del Commissario Straordinario; 

3 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



Decreto n.  76  del  26.05.2022 

Ritenuto infine di definire tempi e modalità operative della Cabina di Regia nel concorso 
all’attuazione delle misure di cui agli articoli 2 e 3 della predetta Ordinanza commissariale n. 3/2022, 
a supporto dell’attività del Commissario Straordinario; 

Preso atto: 

che il Direttore della “Polizia Metropolitana” Dott. Mario Sette ha espresso parere favorevole 
di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
ed ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 
24, comma 1, lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.); 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 
44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 
giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

DECRETA 

per i motivi espressi in premessa: 

- di approvare lo Schema dell'accordo di collaborazione, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente Decreto, tra il Ministero della Salute, il Commissario Straordinario alla
Peste Suina Africana, la Prefettura di Roma, la Regione Lazio, Roma Capitale e la Città
metropolitana di Roma Capitale finalizzato all’attuazione e alla verifica delle misure di controllo
e prevenzione della Peste Suina africana nell’ambito della Città metropolitana di Roma Capitale,
ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

- di autorizzare la sottoscrizione dell'accordo di collaborazione sopra indicato.

     IL SINDACO METROPOLITANO 
F.to digitalmente

ROBERTO GUALTIERI

4 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



Decreto n.  76  del  26.05.2022 

ALLEGATO AL DECRETO N. 76 DEL 26.05.2022 
CHE SI COMPONE DI N. 5 PAGG. INCLUSA LA PRESENTE 

Accordo di collaborazione tra Ministero della Salute, Commissario Straordinario alla Peste suina 
africana, Prefettura di Roma, Regione Lazio, Roma Capitale e Città Metropolitana di Roma 
Capitale. 

5 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA 

MINISTERO DELLA SALUTE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA PESTE SUINA AFRICANA 

PREFETTURA DI ROMA 

REGIONE LAZIO 

ROMA CAPITALE  

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

finalizzato all’attuazione e alla verifica delle misure di controllo e prevenzione della Peste suina africana 

nell’ambito della Città metropolitana di Roma Capitale 

ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n.241 

Premesso che con DPCM 25 febbraio 2022 è stato nominato nella persona del dr. Angelo Ferrari il 

Commissario Straordinario per fronteggiare l’emergenza derivante dalla diffusione della Peste suina africana 

in alcune regioni italiane; 

nell’ambito di tale emergenza, nei primi giorni del corrente mese di maggio si è registrato un caso positivo 

su un animale rinvenuto nel territorio Nord Ovest della città di Roma che è stato sottoposto all’attenzione 

del Gruppo operativo degli esperti (d.d. DGSAF prot. 17113 del 16/7/2021) del Ministero della Salute; 

con Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00002 del 7 maggio 2022 sono state adottate le prime 

misure di regolamentazione per il contenimento della PSA sulla zona infetta provvisoria e sulla correlata zona 

di attenzione; 

con successivo dispositivo a firma congiunta del Direttore generale della sanità animale e dei farmaci 

veterinari e del Commissario straordinario alla peste suina africana, Prot. n. 0012134-16/05/2022- DGSAF-

MDS-P è stata istituita la zona infetta ai sensi dell’articolo 63, paragrafo 1 del Regolamento delegato (UE) 

2020/687; 

con Ordinanza n. 3 del Commissario straordinario alla Peste Suina Africana del 17 maggio 2022 sono state 

adottate specifiche misure di controllo e prevenzione della PSA nella Regione Lazio, con specifico riferimento 

alla zona infetta e a quella con essa confinante; 

Visto l’articolo 2 comma 5 del decreto legge 17 febbraio 2022, n. 9 che autorizza il Commissario straordinario 

ad avvalersi degli enti del Servizio Sanitario nazionale e degli Uffici competenti in materia di malattie animali 

per l’esercizio dei compiti assegnati di prevenzione e contenimento della peste suina africana; 

rilevata la necessità, al fine di meglio coordinare gli interventi di prevenzione e contenimento della diffusione 

della peste suina africana nelle predette zone infette e limitrofe, di doversi avvalere degli uffici aventi 

competenze amministrative sulle predette aree, al fine di meglio supportare i compiti e le iniziative del 

Commissario straordinario; 

Visto l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n.241, che prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

6 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



tenuto conto che anche l’articolo 4, comma 1, dell’Ordinanza n. 3/2022 del Commissario straordinario alla 

Peste Suina Africana del 17 maggio 2022 prevede la costituzione di una Cabina di regia mediante Accordo di 

collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n.241 tra il Ministero della Salute, il 

Commissario straordinario alla Peste suina africana, la Prefettura di Roma, la Regione Lazio, Roma Capitale e 

la Città metropolitana di Roma Capitale; 

ravvisata pertanto la necessità di disciplinare le modalità di avvalimento mediante Accordo di collaborazione 

ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e le modalità di funzionamento della Cabina di Regia  

a supporto dei compiti del Commissario straordinario; 

Ritenuto infine di definire tempi e modalità operative della Cabina di Regia nel concorso all’attuazione delle 

misure di cui agli articoli 2 e 3 della predetta Ordinanza commissariale n. 3/2022, a supporto dell’attività del 

Commissario straordinario; 

Quanto sopra premesso e considerato, 

tra le Parti come sopra rappresentate, si conviene e si stipula quanto segue 

Art. 1 

(Premesse) 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

Articolo 2  

(Costituzione della Cabina di regia e finalità) 

Con la sottoscrizione del presente Accordo è costituita, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, della Ordinanza n. 

Commissariale n. 3/2022, la Cabina di regia per l’attuazione e la verifica delle misure di controllo e 

prevenzione della Peste suina africana nell’ambito delle zone infette e confinanti, come definite in premessa, 

nel territorio della Città metropolitana di Roma Capitale. 

Della Cabina di regia fanno parte le Amministrazioni indicate all’articolo 4, comma 1, della Ordinanza n. 

Commissariale n. 3/2022. 

La Cabina di regia svolge funzioni di supporto al commissario straordinario, di cui all’articolo 2, comma 1, del 

decreto legge 17 febbraio 2022, n. 9, che se ne avvale, ai sensi del successivo comma 5, per meglio coordinare 

gli interventi per l’attuazione delle specifiche misure di controllo e prevenzione della PSA nella Regione Lazio, 

con riferimento all’ambito delle zone infette e confinanti come definite in premessa. 

La Cabina di regia opera presso la Prefettura di Roma che ne assicura le funzioni di segreteria. 

Articolo 3 

(Impegni) 

Le Parti danno atto che l’Ordinanza del Commissario straordinario alla Peste suina africana n. 3/2022, allegata 

al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale, indica puntualmente la suddivisione dei 

compiti per la finalità di cui trattasi. 

7 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



La Cabina di regia, come costituita ai sensi dell’articolo 2, garantisce il raccordo operativo tra i soggetti 

partecipanti per l’attuazione e la verifica delle misure di cui agli articoli 2 e 3 della menzionata Ordinanza 

commissariale n. 3/2022, nonché degli ulteriori eventuali provvedimenti che saranno adottati per il territorio 

della Città Metropolitana di Roma, a supporto delle funzioni e dei compiti del Commissario straordinario.  

La Cabina di regia, inoltre, può proporre al Commissario straordinario l’adozione di misure specifiche per la 

prevenzione ed il contenimento dell’epidemia nell’ambito del territorio metropolitano, tenuto conto delle 

esigenze connesse all’andamento epidemiologico. 

La Cabina di regia propone al Commissario straordinario le misure da adottare, in conformità con il Piano 

Regionale di cui all’art. 1 del decreto legge 17 gennaio 2022 n. 9, per la cattura e l’abbattimento dei suini 

selvatici nella zona infetta ed in quella ad essa confinante e le relative modalità, previo parere favorevole e 

sulla base delle indicazioni fornite dal Gruppo operativo degli esperti istituito con decreto del Direttore 

generale della sanità animale e dei farmaci veterinari del Ministero della Salute prot. n. 17113 del 

16/07/2021. 

Articolo 4 

(Organizzazione della Cabina di regia) 

La Cabina di regia è coordinata dal Prefetto di Roma o suo delegato. 

La convocazione della Cabina di regia è a cura del Coordinatore ed è effettuata anche su richiesta di uno dei 

componenti; le riunioni possono svolgersi anche in modalità a distanza. 

La Cabina di regia, qualora ne ravvisi la necessità, può invitare ai tavoli di lavoro anche esperti della materia, 

o rappresentanti di altri Enti o Istituzioni competenti nelle materie oggetto di trattazione.

Le decisioni assunte dalla Cabina di regia sono prontamente comunicate al Commissario straordinario. 

Il Prefetto di Roma cura il rapporto con gli organi di informazione al fine di gestire in maniera unitaria la 

comunicazione istituzionale inerente all’attività svolta dalla Cabina di regia. 

Articolo 5 

(Durata e disposizioni finali) 

La durata del presente Accordo è stabilita fino alla fine dell’emergenza derivante dalla diffusione della Peste 

suina africana nel territorio metropolitano di Roma Capitale, come successivamente stabilita dal Commissario 

straordinario nazionale. 

La partecipazione alla Cabina di regia è a titolo gratuito. Eventuali spese e rimborsi restano a carico di ciascuna 

delle Parti, per quanto di competenza. 

L’Accordo può essere oggetto di modifiche, integrazioni o aggiornamenti per concorde volontà delle Parti 

contraenti da formulare esclusivamente in forma scritta. 

Le Parti, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante «Codice in materia di protezione 

dei dati personali”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante 

“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle diposizioni del regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

8 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



e che abroga la direttiva 95/46/CE»,  trattano i dati contenuti nel presente Accordo esclusivamente per lo 

svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. 

Letto e sottoscritto digitalmente 

Per il MINISTERO DELLA SALUTE: Il Direttore generale della sanità animale e dei farmaci veterinari 

Dott. Pierdavide Lecchini  

COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA PESTE SUINA AFRICANA: 

Dott. Angelo Ferrari 

per la PREFETTURA DI ROMA:  Il Prefetto 

Dott. Matteo Piantedosi 

per la REGIONE LAZIO: Il Presidente 

Dott. Nicola Zingaretti 

per ROMA CAPITALE: Il Sindaco 

Prof. Roberto Gualtieri 

per la CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE: Il Sindaco 

Prof. Roberto Gualtieri 

9 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 




